
ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Волоконовка

27 декабря 2022 г. № 99-01/597

Об одобрении прогноза социально- 
экономического развития муниципального 
района «Волоконовский район» 
Белгородской области на 2023-2025 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, постановлением администрации 
Волоконовского района Белгородской области от 16 октября 2018 года № 364 
«Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления

Показатели Единица 
измерения

отчет оценка прогноз^'

2020 2021

2022 2023 2024 2025

базовый 
вариант

консерва­
тивный
вариант

базовый 
вариант

консерва­
тивный
вариант

базовый 
вариант

консерва­
тивный
вариант

базовый 
вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Промышленное 

производство

Индекс промышленного 
производства

в % к 
предыдущему 

году 
(в 

сопоставимых 
ценах)

87,6 122,6 102,0 102,7 102,7 103,0 103,0 103,5 103,8

Объем отгруженных 
товаров собственного 

производства, 
выполненных работ и 
услуг собственными 

силами по 
промышленным видам 

экономической 
деятельности - всего

млн. рублей 7337,5 1 1033,2 11470,0 11823,1 11831,1 12187,5 12196,8 12680,5 12688,5

в % к 
предыдущему 

году 
(» 

действующих 
ценах)

94,5 150,4 104,0 103,1 103,1 103,1 103,1 104,0 104,0

мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического 
развития муниципального района «Волоконовский район» Белгородской 
области на среднесрочный и долгосрочный периоды», постановляю:

1. Одобрить основные показатели прогноза социально-экономического 
развития муниципального района «Волоконовский район» Белгородской 
области на 2023-2025 годы (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Красный 
Октябрь» (Тимошевская И.А.) и разместить на официальном сайте 
администрации Волоконовского района 

 (Дрогачева О.А.).
https://volokonovskij- 

r31.gosweb.gosuslugi.ru/
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по стратегическому развитию Сотникова Е.А.

Глава администрации района С.И. Бикетов

https://volokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/


4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
в том числе:

Добыча полезных 
ископаемых

млн. рублей 1,8 о.о 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5

в%к 
предыдущему 

году 
(в 

действующих 
ценах)

72,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Обрабатывающие 
производства

млн. рублей 7154,0 10827,0 11261,0 11600,0 11600,0 11950,0 11950,0 12425,0 12425,0

в % к 
предыдущему 

году 
(» 

действующих 
ценах)

97,8 151,3 104,0 103,0 103,0 103,0 103,0 104,0 104,0

Обеспечение 
электрической энергией, 

газом и паром; 
кондиционирование 

воздуха

млн. рублей 50,6 41,9 42,0 42,6 42,6 44,3 44,3 46,0 46,0

в % к 
предыдущему 

году 
(в 

действующих 
ценах)

102,0 82,8 100,2 101,4 101,4 104,0 104,0 103,8 103,8

Водоснабжение; 
водоотведение, 

организация сбора и 
утилизации отходов, 

деятельность по 
ликвидации загрязнений

млн. рублей 131,1 164,3 164,5 178,0 186,0 190,7 200,0 207,0 215,0
в % к 

предыдущему 
году 

(в 
действующих 

ценах)

131,6 125,3 100,1 108,2 113,1 107,1 107,5 108,5 107,5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Сельское хозяйство

Объем производства 
продукции сельского 

хозяйства

млн. рублей 22635,7 29449,2 30727,6 30546,9 31517,6 31672,6 32719,2 32832,6 33886,9

в % к 
предыдущему 

году 
(в 

сопоставимых 
ценах)

98.4 130,1 104,3 104,5 104.8 103,7 103,8 103,7 103,6

Продукция 
растениеводства

млн. рублей 5213,7 7404,0 7772,4 7153,8 7822,8 7687,5 8540,6 8299,4 9204,5

в % к 
предыдущему 

году 
(в

сопоставимых 
ценах)

91,8 142,0 104,9 107,9 110,7 107,5 109,2 108,0 107,8

Продукция 
животноводства

млн. рублей 17422,0 22045,2 22955,2 23393,1 23694,8 23985,1 24178,6 24533,2 24682,4

в % к 
предыдущему 

году 
(в 

сопоставимых 
ценах)

97,2 126,5 104,1 103.5 103.0 102,5 102,0 102,3 102,1

Инвестиции

Объем инвестиции в 
основной капитал 

(за счет всех источников 
финансирования)

млн. рублей 1649,0 1681,3 2150,0 2278,4 2278,4 2405,0 2405,0 2533,4 253 3,4
в % к 

предыдущему 
году 

(в 
сопоставимых 

ценах)

86,8 97,2 112,3 100,1 100,1 100,2 100,2 100,5 100,5



5 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Объем инвестиций в 

основной капитал (без 
субъектов малого 

предпринимательства и 
объема инвестиций, не 
наблюдаемых прямыми 

статистическими 
методами)

млн. рублей

590,0 691,8 768,0 807,3 807,3 886,4 886,4 966,2 966,2

Строительство

Объем выполненных 
работ по виду 
деятельности 

«Строительство »

млн. рублей 496,3 505,6 531,3 560,0 560,0 588,0 588,0 625,0 625,0

в % к 
предыдущему 

году 
(» 

сопоставимых 
ценах)

98,2 98,3 100,8 101,1 101,2 100,8 100,9 102,1 102,1

Строительство жилых 
домов

кв. метров 13985,0 11505,0 8828,8 11446,0 11446,0 11469,0 11469,0 11469,0 11469,0
в % к 

предыдущему 
году

102,4 82,3 76,7 129,6 129,6 100,2 100,2 100,0 100,0

в том числе:

населением

кв. метров 13844,0 11353,0 7364,8 11046,0 11046,0 11069,0 11069,0 1169,0 1169,0
в % к 

предыдущему 
году

102,5 82,0 64,9 150,0 150,0 100,2 100,2 100,0 100,0

Потребительский 
рынок

Оборот розничной 
торговли

млн. рублей 2157,0 2340,0 2495,3 2765,0 2669,0 3030,0 2889,0 3210,0 3120,0
в % к 

предыдущему 
году 

(в 
сопоставимых

98,8 100,4 92,0 101,9 100,6 104,9 103,0 101,9 103,4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ценах)

Оборот общественного 
питания

млн. рублей 29,7 32,0 35,2 37,4 37,6 39,0 39,3 40,8 41,3

в % к 
предыдущему 

году 
(в 

сопоставимых 
ценах)

98,6 103,3 100,1 100,1 100,1 100,2 100,2 100,3 100,5

Объем платных услуг 
населению

млн. рублей 417,0 438,7 482,5 512,0 514,5 533,4 537,5 557,0 562,0

в % к 
предыдущему 

году 
(в 

сопоставимых 
ценах)

101,9 100,8 100,1 100,0 100,1 100,1 100,2 100,1 100,2

Малое и среднее 
предпринимательство

Количество малых и 
средних предприятий 

(включая 
микропредприятия) (на 
конец года) по данным 

ЕРСМП

единиц

760 741 742 742 744 742 744 742 744

Среднесписочная 
численность работников 

на предприятиях малого и 
среднего 

предпринимательства 
(включая 

микропредприятия) (без 
внешних совместителей)

человек

1959 1916 1893 1893 1893 1893 1893 1893 1893



7 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Оборот малых и средних 
предприятий (включая 
микропредприятия) по 

данным Белгородстата

млн. рублей 1301,0 1325,2 1383,2 1443,2 1443,2 1500,0 1500,0 1555,0 1555,0
в % к 

предыдущему 
году 

(= 
действующих 

ценах)

103,6 101,9 104,4 104,3 104,3 103,9 103,9 103,7 103,7

Финансы

Прибыль для целей 
налогообложения - всего

млн. рублей 10,2 24,7 25,0 25,3 25,3 25,6 25,6 26,0 26,0
в % к 

предыдущему 
году

51,3 242,2 101,2 101,2 101,2 101,2 101,2 101,6 101,6

Бюджетный баланс
Собственные доходы 

бюджета муниципального 
района (городского 

округа)

тыс. рублей

1446036 1538260 2022968 1502545 1502545 1568323 1568323 1529166 1529166

Расходы бюджета 
муниципального района 

(городского округа)
тыс. рублей

1414782 1552498 2009025 1511345 1511345 1573823 1573823 1534666 1534666

Дефицит (-), профицит 
(+) бюджета тыс. рублей 31254 -14238 13943 -8800 -8800 -5500 -5500 -5500 -5500

Население

Численность населения
на 1 января тыс. человек 29,3 29,2 28,9 28,6 28,6 28,3 28,3 28 28

среднегодовая тыс. человек 29,25 29,05 28,75 28,45 28,45 28,15 28,15 27,85 27,85
Численность населения 

трудоспособного возраста 
(на 1 января)

тыс. человек
15,5 15,4 15,6 15,5 15,5 15,4 15,4 15,4 15,4

Коэффициент 
рождаемости

человек 
на 1000

6,8 7,4 7,4 7,4 8,1 7,5 8,2 7,7 8,3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
населения

Коэффициент смертности
человек 
на 1000 

населения

17,9 22,6 20,0 20,0 19,0 19,5 18,4 19,0 18,0

Коэффициент 
естественной убыли 

населения

человек 
на 1000 

населения

•11,1 -15,2 -12,6 -12,6 -10,9 -12,0 -10,2 -11,3 -9,7

Коэффициент 
миграционного прироста

человек 
на 1000 

населения

9,6 3,8 2,5 -2,0 1.0 -2,0 1,5 -2,0 2,0

Труд, занятость и 
уровень жизни 

населения
Среднесписочная 

численность работников 
(по полному кругу 

организаций)

человек

6110 6116 6107 6107 6107 6107 6107 6107 6107

Фонд начисленной 
заработной платы 

работников организаций

млн. рублей 2323,5 2514,5 2617,0 2738,6 2738,6 2944,1 2944,1 3133,5 3133,5
в % к 

предыдущему 
году

103,2 108,2 104,1 104,6 104,6 107,5 107,5 106,4 106,4

Среднемесячная 
номинальная начисленная 

заработная плата 
работников 

организаций - всего

рублей 31689,9 34261,2 35710,4 37369,7 37369,7 40173,8 40173,8 42758,3 42758,3

в % к 
предыдущему 

году

107,0 108,1 104,2 104,6 104,6 107,5 107,5 106,4 106,4

Численность официально 
зарегистрированных 

безработных на конец 
года

человек

124 73 70 ПО ПО 115 115 ПО ПО



10

Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития 

муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области 
на 2023-2025 годы

В.М. Рязанова» 
в 

Волоконовском 
районе 
Итого млн. 

руб-
7315,6 7154 10827 11261 11600 11950 12425

9

В целях определения и развития приоритетных направлений создания 
динамично развивающейся конкурентоспособной экономики, современной 
социальной инфраструктуры, благоприятного инвестиционного климата на 
территории Волоконовского района разработан прогноз социально- 
экономического развития муниципального района «Волоконовский район» 
Белгородской области на 2023-2025 годы.

Промышленное производство
Увеличение оборота перерабатывающих предприятий в 2021 году связано 

в значительной степени с ростом объемов выпускаемой продукции: сахара из 
свеклы произведено на 53,4% больше чем в 2020 году, консервов молочных - 
на 11,7%, керамического кирпича - на 34,1%. На 2022 год и последующие годы 
прогнозными планами предприятий не предусмотрено значительное 
увеличение объемов производства.

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами перерабатывающими 

предприятиями района
Наименование 
предприятия

Ед.
изм.

отчет прогноз
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

ООО «Русагро- 
Белгород» - 

Филиал «Ника»

МЛН. 
руб. 2152,5 2166 4610 4037 4158 4283 4454

ЗАО «Ново­
оскольский 

комбикормовы 
й завод» 

Волоконовский 
филиал

млн. 
руб.

3849,8 3887 4980 5025 5174 5329 5542

ОАО «Белмол­
продукт» ОН 
«Волоконов­

ский 
консервный 
комбинат»

млн.
руб.

1293,6 1067 1191 2149 2212 2277 2367

Итого 
пищевые 

продукты и 
напитки

млн. 
руб. 7295,9 7120 10781 11211 11544 11889 12363

ОП ОАО 
«Белагромаш - 
Сервис имени

млн. 
руб. 19,7 34 46 50 56 61 62

ООО «Русагро-Белгород» - филиал «Ника» - в 2021 году выпущено 
91,1 тыс. тонн сахара-песка из свеклы (153,4% к 2020 году). Отгружено 
продукции на сумму 4609,5 млн. рублей (212,8% к предыдущему году). В 
текущем году и последующие годы будет проводиться техническое 
перевооружение данного производства: в 2021 году на эти цели затрачено 
54,2 млн. рублей. Далее планируется вложение инвестиций на 2022 год более 
82,0 млн. рублей, на 2023-2025 годы - в сумме не менее 22 млн. рублей 
ежегодно.

Стабильно действует Волоконовский филиал ЗАО «Новооскольский 
комбикормовый завод», который обеспечивает кормами птицеводческие 
комплексы и население. За 2021 год заводом отгружено продукции на сумму 
4979,4 млн. рублей (128,1% к 2020 году - за счет ценовой политики).

Обособленным подразделением «Волоконовский консервный комбинат» 
ОАО «Белмолпродукт» в 2021 году произведено 51,3 млн. условных банок 
молочных консервов (111,7% к 2020 году). Отгружено продукции на сумму 
1191,0 млн. рублей (также 111,7% к предыдущему году).

На базе старого кирпичного завода с 2016 года работает обособленное 
подразделение ОАО «Белагромаш - Сервис имени В.М. Рязанова». В 2021 году 
предприятием произведено 5,8 млн. штук керамического кирпича (134,1% к 
2020 году). Сейчас в производстве задействовано 54 работника со 
среднемесячной заработной платой 27,3 тыс. рублей.

Добычей полезных ископаемых (мела) на территории района занимается 
ООО «Стройдеталь» (лицензия до 2025 года). Показатели предприятия в 
натуральном и стоимостном выражении представлены в таблице.

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами

Наименование показателя 2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

Добыча полезных ископаемых, в 
стоимостном выражении 

(млн. рублей) 1,8 2,5 2,5 2,5 2,5
В натуральном выражении 

(тыс. тонн) 7 - 10 10 10 10

В 2021 году добыча мела не осуществлялась по причине снижения 
спроса.



11

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха (раздел D) на территории Волоконовского района осуществляется 
следующими предприятиями: АО «Белгородэнергосбыт», ООО «Газпром 
Межрегионгаз Белгород», ПАО «Квадра» - «Белгородская генерация». По 
сведениям подразделения Белгородстата в п. Волоконовка за 2021 год по 
разделу D объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами составил 41,9 млн. рублей, 
что составляет 82,8% к показателю предыдущего года. Снижение показателя 
связано с изменением порядка формирования отчетности ООО «Газпром 
Межрегионгаз Белгород» (сведения в разрезе районов не предоставляются). В 
2022 году и в последующие годы возможно незначительное увеличение 
показателя за счет роста тарифов.

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел Е) обеспечивается 
следующими предприятиями: ГУП «Белгородский водоканал», МУП БОЖФ 
«Волоконовское», ООО «Втормет». По сведениям подразделения 
Белгородстата в п. Волоконовка за 2021 год по разделу Е объем отгруженных 
товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 
силами составил 164,3 млн. рублей - на 25,3% выше показателя предыдущего 
года. В 2022 году и в последующие годы возможен рост показателя за счет 
увеличения тарифов.

Сельское хозяйство

Расчет прогнозных показателей сельскохозяйственной отрасли произведен 
согласно рекомендациям управления прогнозирования министерства АПК и 
воспроизводства окружающей среды Белгородской области с применением 
дефляторов роста и с учетом основных направлений развития 
агропромышленного сектора района.

Агропромышленный комплекс района представлен 
8 сельскохозяйственными предприятиями, включающими в себя как 
самостоятельные предприятия, так и производственные отделения, филиалы 
крупных растениеводческих и животноводческих холдингов, а также 
210 семейными фермами, из которых 21 представлены К(Ф)Х, 6 юридических 
лиц, 14 ИП и 169 ЛПХ. Площадь сельскохозяйственных угодий составляет 
97,5 тысяч гектар, для производства сельскохозяйственных культур в районе 
имеется более 78 тысяч гектар обрабатываемой пашни, по объемам 
производства Волоконовский район занимает ведущие позиции в области.

Объем валовой продукции сельского хозяйства за 2021 год оценивается в 
сумме 29449,2 млн. рублей, что в сопоставимых ценах выше уровня 2020 года 
на 30,1%. По оценке 2022 года в растениеводстве будет произведено продукции 
на сумму 7772,4 млн. рублей (104,9% к 2021 году), в животноводстве - на 
сумму 22995,2 млн. рублей (104,1%). К 2025 году планируется достичь

12 
показателя в растениеводстве - 9204,5 млн. рублей, в животноводстве - 
24682,4 млн. рублей. Данные показатели рассчитаны по базовому варианту 
развития, который является наиболее реалистичным, учитывая погодные 
условия, использование новых технологий, в том числе обработки почвы в 
рамках программы биологизации.

Консервативный вариант предполагает, что возможности развития 
сельхозтоваропроизводителей будут ограничены неблагоприятным влиянием 
факторов внешней среды и условий рынка. Исходя из такого сценария, валовой 
продукции планируется произвести в 2025 году на сумму 32832,6 млн. руб. 
(111,5% к 2021 году).

Достижение прогнозных показателей будет возможно за счет привлечения 
инвестиций, эффективного использования сельскохозяйственных угодий, 
повышения плодородия почв и урожайности сельскохозяйственных культур, 
оптимизации структуры посевных площадей, роста поголовья и 
продуктивности животных и птицы, создания сбалансированной кормовой 
базы, дальнейшего развития малых форм хозяйствования, успешной 
реализации проектов.

Инвестиции

В 2021 году объем инвестиций в основной капитал с учетом субъектов 
малого бизнеса составил 1681,3 млн. рублей. Из них 691,8 млн. рублей - по 
крупным и средним предприятиям, отчитывающимся в органы статистики.

Всего с 2022 по 2025 годы планируется освоить 9,4 млрд, рублей 
инвестиций.

Наиболее значимые проекты:
1. В промышленности:
- продолжится реализация проекта по модернизации производства ООО 

«Русагро-Белгород» - филиал «Ника» (ежегодно более 22,0 млн. рублей);
- продолжится реализация проекта по развитию производства ОП 

«Волоконовский консервный комбинат» ОАО «Белмолпродукт» - 12,0 - 25,0 
млн. рублей ежегодно;

- продолжится реализация проектов по развитию промышленного парка 
«Волоконовский» и производственного бизнес-инкубатора.

2. В сельском хозяйстве:
- приобретение техники и оборудования ООО «Русагро-Инвест» - объем 

инвестиций на 2022-2025 годы составит 692,1 млн. рублей;
- замена технологического оборудования Белгородским филиалом ООО 

«Тамбовский бекон» - за 2022-2025 годы - 1084,3 млн. рублей,
приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, 

компьютеров, реконструкция зданий, сооружений ООО «Красногвардейская 
зерновая компания» - за 2022-2025 годы - 167,2 млн. рублей,

приобретение машин и оборудования ООО «Стрелецкий 
свинокомплекс» - 45,4 млн. рублей.



13

3. В социальной сфере:
- строительство социально значимых объектов;
- реконструкция и ремонт социальных объектов;
- строительство жилья для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, и лиц из их числа;
- проекты по благоустройству территорий;
- строительство жилых домов;
- строительство, реконструкция и ремонт автодорог.

Строительство

Объем выполненных работ по виду деятельности «Строительство» 
возрастет с 505,6 млн. рублей (2021 год) до 625,0 млн. рублей к 2025 году (на 
23,6%) в значительной степени за счет строительства и реконструкции объектов 
социальной сферы и дорог.

За 2021 год введено в эксплуатацию 102 индивидуальных жилых дома и 
пристройки общей площадью 11353,7 кв. м и 2 дома блокированной застройки 
общей площадью 151,3 кв. м.

За 2022-2025 годы планируется ввести 43,2 тыс. кв. м жилья.

Потребительский рынок

Всего на территории района осуществляют деятельность: 279 объектов 
розничной торговли, 118 объектов бытового обслуживания, 43 предприятия 
общественного питания, а также действует 18 аптек и аптечных пунктов, 9 
автозаправочных станций и 4 автолавки. Всего в сфере потребительского рынка 
занято 986 человек (662 - торговля, 182 - бытовые услуги, 142 - общественное 
питание).

В районе разработаны и реализуются мероприятия по развитию 
многоформатной торговли сельскохозяйственной продукцией, в том числе 
мероприятия по упорядочению нестационарных и мобильных объектов 
торговли, рынков и ярмарок. Продолжают функционировать 2 ярмарки на 
постоянной основе в п. Волоконовка и п. Пятницкое.

Оборот розничной торговли за 2021 год составил 2340,0 млн. рублей, 
100,4% в сопоставимых ценах к показателю 2020 года.

К 2025 году планируется увеличение оборота розничной торговли до 
3120,0 млн. рублей по базовому варианту (на 33,3% в действующих ценах) за 
счет увеличения доходов населения.

Оборот общественного питания увеличится с 32,0 млн. рублей - в 
2021 году до 41,3 млн. рублей - в 2025 году (на 29,1% в действующих ценах).

Организациями и индивидуальными предпринимателями района в 
2021 году оказано платных услуг населению на сумму 438,7 млн. рублей 
(100,9% в сопоставимых ценах к уровню предыдущего года), на душу

14 
населения - 15,1 тыс. рублей. Объем платных услуг увеличится к 2025 году 
до 562,0 млн. рублей - на 28,1% в сравнении с 2021 годом в действующих 
ценах.

Малое и среднее предпринимательство

На 01.01.2022г. по данным единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории района действовало 741 субъектов малого 
бизнеса, в том числе 67 малых предприятий и 674 индивидуальных 
предпринимателя. Численность занятых в малом бизнесе - 1916 человек. 
Основная сфера деятельности предпринимателей - это торговля и перевозка 
грузов, на третьем месте сельское хозяйство, далее производство и прочие 
услуги. В районе действует программа развития малого и среднего 
предпринимательства, благодаря которой оказывается имущественная, 
информационная и консультационная поддержка субъектам малого и среднего 
бизнеса. Также развитию малого бизнеса будет способствовать финансовая 
поддержка, оказываемая областным Фондом поддержки малого и среднего 
предпринимательства, а также центром занятости населения. Весомым 
подспорьем в развитии производства служит грантовая поддержка по линии 
департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей 
среды Белгородской области.

Прогнозируемый оборот малых и средних предприятий к 2025 году 
составит 1555,0 млн. рублей (увеличится в сравнении с показателем 2021 года 
на 17,3%).

Финансы

По данным налоговой отчетности за 2021 год налогооблагаемая база для 
исчисления налога на прибыль составила 24,7 млн. рублей (в т. ч. 17,4 млн. 
рублей - предприятия п. Волоконовка, 7,3 млн. рублей — предприятия 
п. Пятницкое). За счет развития действующих организаций, являющихся 
плательщиками налога на прибыль, данный показатель в 2025 году составит 
26,0 млн. рублей.

Бюджетный баланс

За 2021 год объем собственных доходов бюджета Волоконовского района 
составил 1538,3 млн. рублей, расходов — 1552,5 млн. рублей, профицит 
бюджета сложился в сумме 14,2 млн. рублей. По оценке 2022 года профицит 
бюджета составит 13,9 млн. рублей, на 2023 год запланирован дефицит в сумме 
8,8 млн. рублей, на 2024, 2025 годы - по 5,5 млн. рублей.

Население
Численность населения района уменьшается за счет естественной убыли. 

Если за 2021 год среднегодовая численность населения Волоконовского района



15 
составляла 29,05 тысяч человек, то к 2025 году - снизится до 27,85 тыс. 
человек. Сейчас число умерших превышает число родившихся почти в 3 раза. 
Но благодаря реализации мероприятий, направленных на повышение уровня 
рождаемости и укрепление здоровья населения, коэффициент естественной 
убыли населения будет снижаться.

Труд, занятость и уровень жизни населения
Фонд начисленной заработной платы работников предприятий и 

организаций (по полному кругу без учета ИП) увеличится на 24,6% - 
с 2514,5 млн. рублей (в 2021 году) до 3133,5 млн. рублей (в 2025 году).

Рост фонда начисленной заработной платы работников организаций, 
занятых в сфере экономики, связано с ростом заработной платы в действующих 
организациях. Помимо этого, фонд оплаты труда увеличится за счет 
проведения мероприятий по легализации трудовых отношений в малом 
бизнесе.

В 2021 году среднесписочная численность работников коммерческих 
предприятий снизилась за счет сокращения количества малых предприятий. 
Численность работников бюджетной сферы за отчетный год увеличилась на 
23 человека. За 2022-2025 годы значительного изменения среднесписочной 
численности работников бюджетной сферы не планируется. В связи с 
оптимизацией производства и оптимизацией кадров в действующих 
сельскохозяйственных и промышленных предприятиях в 2022 году и в 
последующие годы рост данного показателя по внебюджетной сфере также не 
предусмотрен.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников 
предприятий и организаций (с учетом малых предприятий) в 2021 году 
сложилась в сумме 34261,2 рублей, к 2025 году запланирован рост заработной 
платы на 24,8% (до 42758,3 рублей).

Уровень регистрируемой безработицы в Волоконовском районе в 
2025 году составит не более 0,74% к экономически активному населению.

Достижение прогнозных показателей возможно при формировании и 
активном внедрении в практику качественно новых, эффективных подходов к 
комплексному развитию территории, применении прогрессивных 
организационно-управленческих механизмов, направленных на выгодное 
освоение имеющихся природных, инвестиционных и трудовых ресурсов.

В связи с этим деятельность органов местного самоуправления 
Волоконовского района в ближайшей перспективе будет направлена на 
решение следующих ключевых задач:

- создание условий для повышения инвестиционной привлекательности 
территории,

- развитие проектного подхода в развитии района, 
- повышение качества жизни населения.


